quia Deus donat unicuique secundum opera sua. Unde Gregorius: Nullus confidat de meritis suis in presenti seculo, sed magis confidat de misericordia Jhesu Christi, quia in ecclesia triumphante sc. in celo premia respondebunt meritis. De hoc dicit Dominus in evangelio Joh. xiiii [14,2]: *Multe mansiones sunt in domo patris mei. Et dicit: Vado parare vobis locum.* Glosa: Secundum decenciam vestrorum meritorum.

4^o dico quod domus Dei dicitur esse opulenta propter omnium bonorum fertilitatem, quia dona spiritus sancti ibi liberaliter donantur. Ps. [111,3]: *Gloria et divicie in domo ejus* sc. ad illos, qui sunt pacifici et quieti filii Dei, *et justicia ejus manet in seculum seculi* sc. ad illos qui sunt rebelles, qui per sententiam excommunicationis repelluntur ab ecclesia. Et quam grave sit ejici ab ecclesia, illud ostendit Augustinus super Johannem ita dicens: Gravius est homini quod juste excommunicatur, quam si feriretur gladio, si a feris devoraretur et si flammis combureretur. Idem dicit quod omnis christianus nihil debet sic tantum formidare sicut separari a corpore Christi per excommunicationem, quia omnis homo, qui excommunicatur a sacerdote, traditur Sathane.

5^o dico quod domus Dei dicitur esse multum leta et jocunda propter divine laudis exultacionem, quia sicut angeli Dei non tacebunt laudare nomen Domini in celo, sic et devoti homines non cessant laudare nomen Domini in domo Dei super terram. Ps. [83,5]: *Beati qui habitant in domo tua, Domine, etc.* Augustinus dicit: Omnia laudant Deum, celestia, terrestria, angeli et homines, exceptis involutis gravioribus peccatis mortalibus. Ita dicit quod si homo servasset in se illud bonum, quod Deus creavit in illo, hoc est ad imaginem suam sc. puram innocenciam, tunc semper laudaret Deum non solum lingua sed et vita et opere. Sed heu dolor rebellis et durus homo blasfemat et contradicit [126r:] Deo tam lingua quam vita et opere, et propter hoc dampnati semper blasfemant Dominum in inferno.

Notandum est quod nos adoramus Dominum nostrum Jhesum Christum in ecclesia ad Orientem versi et hoc propter 3^s rationes secundum Damascenum libro 4^o capitulo 5^o. Primo adoramus eum in Oriente ut requiramus patriam nostram, quam Deus plantavit paradysum in Oriente, et inde expulsit hominem sc. Adam propter transgressionem mandati et fecit eum exulem et alienigenam. 2^o adoramus Deum in Oriente ut respiciamus ad filium Dei crucifixum, quia dum ipse fuit crucifixus, tunc respiciebat ad Occidentem. 3^o adoramus Deum in Oriente ut monstremus nos exspectare judicem nostrum, qui judicaturus est vivos et mortuos. Quia ipse filius Dei respexit ad Occidentem, quando ascendebat

in celum, et ita apostoli adoraverunt eum versi in Oriente, et ipse veniet in die iudicii, sicut viderunt eum ascendentem in celum, et ideo nos exspectamus eum ad Orientem ut valeamus ad regnum eius pervenire et percipere illud gaudium, quod sancti habent. Quod prestare etc.

In qualibet ecclesia 5^e continentur. Ibi est angelus Domini, corpus Christi consecratum, crux Christi altiter elevata, congregatio justorum hominum, reliquie sanctorum.

Natura leonis est ut currum fugit, ignem, albam gallinam et cattulum percutientem se cum cauda et liniens gressus suos cum ea. Econverso natura diaboli est ut currum fugit sc. canticum divinum in ecclesia factum, ignem fugit sc. hominem impletum igne amoris sc. spiritu sancto. Albam gallinam fugit sc. sanctam crucem. Item cattulum fugit etc. sc. hominem ad Deum conversum et liniens gressus suos cum cauda sc. deplangens peccatum et penitens se cum operis emendacione, oris confessione et cordis contricione.

In nativitate Domini sermo 2^{us}

Annuncio vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est hodie salvator mundi. Luc. 2^o[10-11]. Exemplum Esther 2. Legitur in veteri testamento quod erat quidam rex nomine Assuerus, qui propter unius judei inobedienciam precepit dure, quod omnes judei tam viri quam mulieres, parvi quam majores, senes et juvenes, occiderentur. In cujus regno erat quedam puella nomine Esther valde pulchra et graciosa. Ista puella intravit ad istum potentem et iratum regem et humiliavit se multum coram eo. Tunc ipsa propter humilitatem invenit gratiam in conspectu illius regis, ita quod rex dicit ei [Esther 5,3]: *Pete a me quod vis, et dabo tibi. Licet dimidium regni mei petieris, impetrabis.* Tunc ipsa rogavit humiliter ut relaxaret iudicium, quod tulerat super populum israeliticum, quod et rex fecit propter istius puelle petitionem. Et sic populus fuit liberatus, et ex hoc habuerunt judei magnum gaudium et statuerunt in suis legibus, quod tenerent istum diem omni anno cum magna solempnitate.

Sed ista puella Esther non solum habuit istam gratiam quod populus suus fuit liberatus, sed adhuc majorem gratiam habet quia facta est regina ejus, et istud fuit judeis magnum gaudium, quia quotiens vellent impetrare aliquid a rege tunc visitabant hanc reginam, et ipsa oravit pro eis. Et sic impetrabant quidquid desiderabant.

Per istum regem Assuerum, qui interpretatur beatitudo, intelligitur Deus pater, in quo omnis beatitudo est, qui est rex regum et Dominus dominantium, qui propter peccatum primi parentis sc. Ade, quia noluit obedire suo mandato, tunc tulit sententiam super omne genus humanum ut moreretur morte spirituali. Tunc accidit tandem quod quedam puella sc. virgo Maria, que erat multum pulchra et graciosa, intravit ad regem sc. Deum patrem et tantum humiliavit se coram eo quod invenit maximam gratiam in conspectu ejus. Unde angelus Dei dixit ei [Luc. 1,30-31]: *Ne timeas, Maria, etc. Ecce concipies et paries filium et vocabis nomen ejus Jhesum sc. salvatorem omnium.* [Mat. 1,21:] *Ipse enim [127r:] salvum faciet populum suum a peccatis eorum.* Et istud fuit maximum gaudium toti generi humano, quia per ejus nativitatem redempta est humana natura a morte perpetua et diaboli servitute.

Sed ista virgo sc. Maria non solum impetravit liberationem humani generis a Deo propter suam maximam humilitatem sed eciam meruit fieri regina celorum, sicut de ea cantat ecclesia dicens: Regina celorum vera digna es. Et istud fuit nobis maximum gaudium, quod habemus talem

mediatricem inter Deum et hominem. Ideo quando volumus aliquid impetrare a Deo rege celorum tunc statim visitemus istam reginam sc. Mariam, et ipsa oret pro nobis. Et sic optineamus quidquid postulaverimus.

Annuncio vobis gaudium magnum etc. In quibus verbis 3^a notantur de nativitate Jhesu Christi. Primo quod ejus nativitas est jocundissima, 2^o quod est communissima, 3^o quod est dignissima. Primo dicitur nativitas Christi jocundissima, ideo dicit: Annuncio vobis gaudium magnum. 2^o communissima, ideo dicit: Omni populo. 3^o dignissima, ideo dicit: Quia hodie natus est salvator mundi de ventre benedice virginis pro salute omnium populorum. Notandum est quod iste puer sc. filius Dei habet specialiter x privilegia dignissima pre omnibus aliis pueris, in quibus privilegiis excedit omnes pueros.

Primum est illud quod iste puer excedit omnes pueros ex patris sui divinitate. Unde dicit Dominus ut scribitur Joh. x [10,29]: *Illud, quod dedit mihi pater, major est omnibus donis.* Nunc queritur quid sit illud, quod pater dedit illi, quod est major omnibus donis. Respondetur quod ipse puer est filius Dei per naturam in una essentia cum patre. Joh. 1^o [10,30]: *Ego et pater unum sumus* per naturam divinitatis. Sed nos homines sumus filii Dei patris per electionem et gratiam. Joh. 3^o [1.Joh. 3,2]: *Karissimi*, scimus bene quod *filius Dei sumus* per gratiam, sed Christus est filius Dei per naturam et ideo, quando judei audierunt quod Christus dixit se esse filium Dei, tunc dicebant ipsum blasphemare et ideo volebant eum lapidare dicentes [Joh. 10,33]: *Cum tu sis purus homo, facis teipsum Deum.* Sed judei non [127v:] intelligebant quod puer iste est simul perfectus Deus et perfectus homo.

2^m privilegium fuit quod iste puer, qui natus est hodie, excedit omnes pueros ex matris sue virginitate, quia nulli homini datum est nasci de pura virgine nisi filio Dei. Queritur quare filius Dei magis voluit nasci de virgine quam de muliere. Respondetur quod per hoc patet quantum ipse diligit castitatem, sicut dicit Augustinus: Quid est circumscisio nisi castitas nostri corporis, in qua Deus delectaretur in extremo tempore. Sed Jhesus non solum nasci voluit de virgine ut demonstraret quod diligeret virginitatem et castitatem, sed etiam ut alliciat nos servare castitatem, propter quam regnum celorum obtineamus.

3^m privilegium fuit istud quod puer iste excedit omnes pueros in sue nativitatis novitate, quia alii pueri ita nascuntur, quod matres eorum primo concipiunt semen, quod per xl^a dies in matrice disponitur et formatur, et corpori pueri formato tunc anima infunditur. Et sic est homo animatus. Sed Jhesus Christus non sic fuit conceptus in utero sue matris, quoniam statim,

quando angelus nunciavit ei ut filium Dei conciperet et ipsa consentiente, tunc statim habuit in utero suo perfectum Deum et hominem, cum ipsa ait [Luc. 1,38]: *Ecce ancilla Domini etc.*

4^m privilegium fuit quod iste puer, qui natus est hodie, excedit omnes homines, quia ipse est innocens ab omni peccato tam originali quam actuali. Unde Leo papa dicit quod Christus filius Dei est alienus ab hac nativitate, quia nemo liber est a peccatorum sorde nec infans unius diei. Et ergo necesse fuit ut ille careret peccato, qui venerat in mundum carnalis ut tolleret et deleret peccata hominis. Hoc non fecit propter aliam causam nisi ut nos mundaret a peccato. Unde apostolus de eo dicit [Hebr. 7,26]: *Talis, inquit, decebat nobis pontifex sanctus, innocens, impollutus et segregatus a peccatoribus*, in quibus verbis ostendit Christum esse exclusum ab omni peccato et ostendit eum habere in se omnem mundiciam et sanctitatem.

5^m privilegium est quod iste puer excedit omnes pueros ex immensitate gracie, quia omnes sancti habent graciā mensuratam, sed iste puer habet graciā sine mensura. Unde Joh. [1,14]: *Vidimus eum plenum gracia et veritate*, et ideo de ejus plenitudine recipiant universi sc. graciā in presenti et gloriam in futuro.

6^m privilegium fuit quod puer [128r:] iste, qui natus est hodie, excedit omnes pueros et homines et non solum homines sed eciam angelos ex prospicitate sapiencie, quia iste scit omnia preterita, presentia et futura. Unde apostolus ad Coloss. 2^o[,3] dicit, *quod in Christo sunt omnes thesauri sapiencie et sciencie reconditi*.

7^m privilegium fuit quod iste puer excedit omnes ex creatoris potestate. Unde Jheronimus super Mat. dicit quod ista stella, que fulgebat in nativitate Christi, numquam prius apparuit, sed Christus filius Dei eam tunc primo creavit, et sicut Christus potuit novam stellam creare ita fecit omnes creaturas, celum et terram et omnia, que in eis sunt.

8^m privilegium fuit quod iste puer excedit omnes homines, quia ipse specialiter potest dimittere peccata et peccatorem justificare. Et hoc nullus alius potest facere, et ideo Dominus respondit judeis, ut scribitur Mat. x^o [9,6]: *Sciatis quia filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata*. Sed judei sciebant quod hoc non conveniret puro homini sed soli Deo, et ideo dicebant [Marc. 2,7]: *Quis est, qui potest peccata dimittere nisi Deus*, quasi dicebant: Nullus.

9^m privilegium fuit quod iste puer excedit omnes homines in redemptoris dignitate, quia ipse solus venit ad hoc in mundum istum ut redimeret hominem quem plasmaverat. Act. 4^o[,12]: *Non est aliud nomen datum hominibus, in quo oportet nos salvos fieri, nisi in nomine Domini*

nostri Jhesu Christi. Unde dicit Ambrosius: O Domine, plus teneor injuriis tuis per quas me redemisti a diaboli servitute, quam teneor operibus tuis quod me creasti.

Decimum privilegium fuit quod puer iste, qui natus est hodie, quod excedit omnes ex auctoritate judiciali. Unde apostolus Act. x [10,42]: *Jhesus Christus ipse est, qui constitutus est a Deo judex vivorum et mortuorum*. Unde Joh. 5^{to}[,22]: *Pater celestis omne dedit judicium filio*, et ideo debemus ipsum timere, quia ipse habet potestatem super corpus et animam perdere et salvare, et ergo invocemus hodie istum puerum et potenciam Jhesu Christi, ut possimus sanari ab eo spiritualiter et cum eo regnare eternaliter confidentes in verbis Pauli dicentis ad Rom. [10,13]: *Omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit in eterna beatitudine*. Ad quam nos perducatur Deus eternus.

Contra luxuriam, contra superbiam, contra gulam. *Sicut fames facit lupum exire*. Job xli. Osee 4^o[,11]: *In gulosis*. Satiati. Contra accidiam, vult omnia habere sine labore et ita infatigabiliter etc. Contra invidiam de illo: *Omnis, qui invidet, similis est diabolo*. Sap. 2^o[,24]. Contra avariciam, sicut rubigo. Basilius. Contra iram [Mat. 5,22]: *Omnis, qui irascitur fratri suo reus erit iudicio*. Glosa: Dampnacione.⁵⁰

Letanter cito dant, cito pacificantur

Nota Hodie convenit antiquus cum iuveni **126v-127r**

Hodie convenit antiquus cum iuveni Certe antiquus, quia a tempore formacionis Ade usque ad nativitatem Christi fluxerunt anni 5^e milia et ducenti minus duo. Ita antiquus fuit et adhuc antiquior quia, antequam esset Adam, Deus fuit ab eterno et sine principio. Iste enim puer antiquior fuit matre, que in xiiii^o anno concepit et in quinto decimo peperit. Ecce ille, qui ita antiquus fuit, hodie factus est puer. O quale gaudium habuit beata virgo, quando ipsum genuit sine omni dolore. Tunc alloquitur eum cum dulcibus verbis secundum Ambrosium: Tu Deus meus, tu creator meus, tu salvator meus. Et ideo quia tu es Deus meus, te adoro tamquam verum

⁵⁰ cf. f. 140r

Deum. Ponens eum in presepio. Tamen bos et asinus cognoverunt eum tamquam creatorem.

[Nota f. 127v:] Nota pueri ab Herode in Bethlehem occisi fuerunt 4^{or} vii^{xx} mille.

In circumscisione Domini nr. 8

Postquamam impleti fuerunt dies octo. [Luc. 2,21]. In hoc evangelio duo notantur. Primum est pueri Jhesu circumscisio, 2^m est nominis ejus impositio. Circa primum nota quare vellet circumscidi et quotiens pro nobis sanguinem fundere voluit. Primo racione sui sc. ut ostenderet se humanam carnem assumpsisse et ideo ut errorem confutaret, voluit circumscidi et sanguinem emittere. Corpus enim fantasticum sanguinem emittere non potest. 2^o racione nostri quia sicut ipse carnaliter fuit circumscisus, ita et spiritualiter docuit nos circumscidi. Nam omnis Christi accio nostra est instructio. Unde nota quod circumscisio ab Abraham habuit exordium, quando nominis appellacionem accepit, que remota est per sacramentum baptismi. Sicut enim circumscisus est Dominus in carne, ita et nos exemplo illius circumscidi debemus a peccatis et viciis. Unde Isa. [Jer. 4,14]: *Lava cor tuum a malicia.*

Immo spiritualiter omnia membra debent circumscidi. David [Ps. 33,14]: *Prohibe linguam, labia et os, ne aliquis pravum vel turpe vel ociosum loquatur.* Eph. [1.Pet. 2,1]: *Remove a te maliciam et omnem dolum et simulaciones et detracciones et invidias.* Super hoc membrum sedet diabolus, quando movetur ad perjurium, mendacium et fraudem et cetera illicita. Manus ne malum faciant, pedes ne ad malum currant, aures ne malum audiant, oculi ne videant vanitatem. Et sic singula membra in suis officiis. Tunc possumus dicere cum Job [31,1]: *Pepigi fedus cum membris meis,* ne aliquid agam contra beneplacitum creatoris mei.

3^o voluit circumscidi racione judeorum ut inexcusabiles essent. Si autem enim incircumscisus esset, potuissent se judei excusasse et dixisse: Ideo te non recipimus, quia dissimilis es patribus nostris. 4^o racione demonum ut incarnationis misterium non cognoscerent. Sicut enim circumscisio fieret contra originale peccatum, credidit diabolus hunc similiter peccatorem esse, ut qui circumscisionis remedio indigeret. 5^a

ratione legis Moisi ad probandum quod esset sancta, et ut ipsam impleret legem quia venit non legem solvere, sed implere.

2^o nota quod hodie primo sanguinem suum pro nobis fudit, et hec effusio fuit nostre redempcionis inicium. 2^o in oracione et hec ostendit nostre [129r:] redempcionis desiderium. 3^o in flagellacione et hec fuit nostre redempcionis meritum, quia livore ejus sanati sumus. 4^o in crucifixione et hec fuit nostre redempcionis precium. Tunc enim [Ps. 68,5] *que non rapuit, exsolvit*. Et quinto in lateris apercione et hec fuit nostre redempcionis sacramentum. Inde enim exiit sanguis et aqua, quod figuravit nos per aquam baptismi debere mundari, qui quidem baptismus habet efficaciam a sanguine Christi.

Secundum quod tangit evangelium, est imposicio nominis. Hoc enim nomen ei impositum, quod ab angelo fuit nunciatum, prius quam in utero beate virginis de spiritu sancto conciperetur, cum angelus dixit ad beatam Mariam Luc. [1,31]: *Vocabis nomen ejus Jhesus*. Istud nomen est dulce nomen, de quo dicit Bernardus: Jhesus est mel in ore, melos in aure, jubilus in corde. Angeli flectant genua in nomine Jhesu. Unde Richardus de Sancto Victore: Jhesus est dulce nomen, delectabile nomen, confortans peccatorem et beate spei.

Item dicit Bernardus quod hoc nomen est cibus, fons et medicina, cibus confortans et mentem hominis impinguescens, cum devote sumitur. Item est fons vite signatus, qui in 4^{or} renes [rivos] se diffudit in plateis sc. in sapienciam, justiciam, sanctificacionem et redempcionem. Sapiencia in predicacione, justicia in peccatorum absolucione, et sanctificacio in conversacione, redempcio in passione. [Sap. 1,1:] *Diligite justiciam etc.* Unde justicia sic describitur. [128A:] In hiis consistit vera justicia et perfecta: Deo super omnia obedire, superiori reverenciam exhibere, proximo bonam impendere conversacionem, subditis exhibere disciplinam, inimicis compatienciam, pauperibus et miseris misericordiam, sibiipsi exhibere sanctificacionem.

[129r cont.:] Philosophus: Sapiencia est nobilis hominis possessio, que avarum hominem dedignatur possidere, que distributa in partes suscipit incrementum[?]. Unde Tullius: Omnis tamen stultus servus est et miser. Per oppositum omnis sapiens dives. Item sanctificacio. [1.Thess 4,3:] *Hec est voluntas Dei sanctificacio vestra*. Item redempcio, Petri 1 [1.Pet. 1,18], ibi item quod *non corruptibilibus auro vel argento etc.* Item Jhesus est lux fidei nostre [que] Joh. [1,9] *illuminavit omnem hominem etc.* Hoc autem nomen Jhesus est ei impositum ab eterno ab angelo, a patre

putativo sc. Joseph. Jhesus interpretatur salvator, unde Isa. lxiii [62,2]: *Vocabitur tibi nomen novum, quod os Domini nominavit.*

In hoc nomine Jhesus sunt quinque litere, que possunt esse initium istorum nominum:

Jocunditas merentium - *Beati qui lugent* [Mat. 5,5]

Eternitas viventium - *Beati, qui habitant* [Ps.83,5]

Sanitas languentium - ut patet in Lazaro

Uberitas egentium - *Beati pauperes* [Luc. 6,20]

Satietas esurientium - *Beati qui esurient* [Mat. 5,6]

Non est aliud nomen sub celo, in quo nos oportet salvos fieri nisi in isto. Act. 4^o[12]. Illud nomen valde utile est, primo quia nos in adversis confortat, ut patet in beato Ignacio qui, dum pateretur diversa tormenta, numquam ab invocacione nominis Christi Jhesu [129v:] cessare nolebat, quem dum tortores inquirerent, cur totiens hoc nomen repetaret, ait: Corpore meo scriptum habeo, et ideo ab invocacione ejus cessare non possum. 2^o hoc nomen Jhesus ad bonum elegit[?], postquam esset mortuus. Illi qui audierunt experiri[?] volentes cor ejus evellere, et scindentem per medium invenerunt hoc nomen Jhesus aureis literis inscriptum, et propter hoc miraculum plurimi crediderunt. 3^o hoc nomen Jhesus ad bonum elicit. Cum quidam claudus peteret eleemosynam ab introeuntibus in templum, contigit Petrum et Johannem apostolos ibidem ascendere, qui cum ab eis ut aliquid reciperet petiit, respondit Petrus [Act. 3,6]: *Argentum et aurum non est mihi, quod autem habeo, hoc tibi do. In nomine Jhesu nazareni surge et ambula.* Continuo surrexit et ambulavit.

4^o hoc nomen Jhesus adjuvat nos contra insultus demonum, quod bene fuit figuratum in David, ubi dicebat ad Goliath [1.Reg. 17,45]: *Tu venis ad me cum gladio et hasta et clipeo, et ego ad te venio in nomine Domini.* Goliath diabolum signat, cujus gladius est carnis delectacio. David autem quemlibet fidelem signat, qui per invocacionem nominis Jhesu Christi et in baculo crucis cum quinque vulneribus, dum habentur in recordacione, diabolum vincit. Hoc nomen dulce fuit Paulo, quando dulciter et multoties nominavit, quando in isto nomine multa signa fecit. Tandem cum capite privaretur, caput a corpore exiliens Jhesus, Jhesus, Jhesus clamavit, qui sibi in vita satis dulcis. Ex quo tale nomen Jhesus est ita dulce et consolativum omnibus illud invocantibus. Invocemus igitur etc.

Queritur quare Jhesus fuit circumscisus viii^o die potius quam aliis diebus. Ad hoc respondet Bernardus quod septem sunt de essencia

hominis, que si homo consideraret, in eternum non peccaret, sc. materia vilis, operatio turpis, exitus flebilis, status instabilis, mors tristibilis, dampnatio detestabilis et consideratio glorie ineffabilis. David recepit v lapides sc. in pera sua contra Goliath sc. 5^o vulnera passionis Christi. Cum Goliath oculos aperuit, sc. galeam recepit et David unum lapidem in suo percussorio [ponebat] et percutiebat eum in fronte suo. Et sic cum alio lapide et primitus excussum totaliter impressit, et sic genua Goliath flexit sc. diabolus. Et David eum superavit. Illud habetur 2^o Reg. 5^o [1.Reg. 17]

In die trium regum nr 4

Invenerunt puerum cum Maria matre ejus et procidentes adoraverunt eum. Mat. 2^o[11]. Gloriosus doctor Augustinus loquitur ad beatam virginem Mariam dicens: O Maria, tu es lux mundi et gloria totius celi. Qualem filium nobis peperisti, cujus dignitas et magnificentia est inestimabilis. Iste filius numquam habuit principium, quia fecerat principia omnium rerum. Ipse est eterna vita, que numquam moritur. Tamen eum in stabulo et presepio ponis, licet ipse est omnium rerum creator, ipse est ille, qui creavit celum et terram et ornavit celum rutilantibus astris et planetis. Ideo dicit Augustinus: Quidquid ergo dixerero de sublimitate istius pueri sc. Jhesu Christi filii Dei et omnes angeli mecum, quasi nihil reputatur ad magnitudinem ejus glorie et dignitatem, quia dum ipsum peperat, statim eum adoravit.

Post hoc ipsa in eadem domo prebuit illis tribus regibus ut ipsum adorarent, qui ex magno desiderio venerunt ab Oriente ad ipsum et habuerunt stellam, que ducebat eos. Qui primo venerunt Jherusalem in civitate regia ad regem Herodem, ut scriptum est, interrogabant [Mat. 2,2]: *Ubi est qui natus est, rex judeorum etc.* Dum autem exirent istam civitatem, stella duxit eos ad Bethlehem et mansit supra domum, in qua erat puer sc. filius Dei natus. Et intrantes domum invenerunt puerum cum Maria matre, que fuerunt verba thematis.

Notare possumus quod 4^{or} notabilia declarantur de istis tribus regibus. Primo quod fuerunt illuminati ad Christum cognoscendum, 2^o quod fuerunt solliciti ad Christum inquirendum, 3^o quod fuerunt humiles et devoti ad Christum honorandum, 4^o quod fuerunt prompti Christo obediendo. Per ista 4^{or} nos instruimur quod quicumque nostrum desiderat ad Jhesum Christum sc. ad eternam beatitudinem pervenire, debet habere perfecte predicta 4^{or} in se. Primo quod debet esse illuminatus a Christo ut ipsum

cognoscat, et dum ipsum cognoscit, inquirat eum hic in vita ista. Unde scriptum est [Is. 55,6]: *Querite Dominum, dum inveniri potest. Invocate eum, dum prope est*, et si isti sancti reges non fuissent illuminati per istam stellam sc. per filium Dei, nullatenus cognovissent Jhesum natum fuisse.

Notare debemus quod homo peccator debet cognoscere specialiter tria in hoc mundo. Primo sui status miseriam ut eo citius excitetur ad fugiendum peccatum, in quo corpus delectatur, et ad faciendum bonum de quo anima illuminatur ad cognoscendum [130v:] creatorem suum. 2^o debet peccator cognoscere hic in mundo illam viam, per quam potest venire ad Christum. Unde Ps. [24,2] *Vias tuas, Domine, denuncia mihi et semitas tuas doce me*. [Mat. 7,14:] *Arcta est via, que ducit etc*. 3^o debet peccator cognoscere Christum ut ipsum ex toto corde diligat et requirat. Ps. [84,8]: *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam etc*. Tantum de primo principali.

2^o dico quod isti tres reges fuerunt solliciti ad Christum inquirendum, quia Jhesus Christus illuminavit eos ut ipsum cognoscerent. Unde Leo papa dicit quod Deus, qui prestitit istis regibus signum manifestum, dedit eciam illis interpretem. Notandum quod isti tres reges querebant Christum tripliciter sc. cordis fervore, 2^o operis labore, 3^o oris sermone, et ideo ipsum invenerunt. Ita homo qui voluerit Christum invenire, debet ipsum tripliciter querere. Primo ex cordiali desiderio, si ejus gratiam desiderat invenire. Isa. xxvi [26,9]: *Anima mea desideravit te in nocte*. Ac si diceret: *Anima mea desideravit te in nocte, dum erravit in tenebris peccati, ut illuminaretur a te ex lumine tue veritatis*.

2^o debet homo Christum querere per sua bona opera et per devotas oraciones donec ad Christum perveniat, sicut fecerunt isti tres reges, qui per multa terrarum spacia Christum querebant laboriose donec ad ipsum in Bethlehem venerunt. 3^o debet homo Christum querere diligenter per verba oris sui interrogando a predicatoribus et confessoribus, quomodo gratiam Jhesu Christi potest invenire. Unde dicebat Herodes ad istos tres reges [Mat. 2,8]: *Ite et interrogate diligenter de puero hoc, et cum inveneritis etc*. Bonum consilium dedit aliis licet dolose ad seipsum, quia cogitavit puerum interficere. Tantum de 2^o principali.

3^o dico quod isti tres reges fuerunt multum devoti ad Christum honorandum. Unde scribitur in evangelio [Mat. 2,11]: *Et procidentem adoraverunt eum*. Ita homo debet esse humilis et devotus ad serviendum Christo, quia tunc inveniet gratiam et misericordiam Dei. Unde scribitur 1. Petri 1^o [5,6]: *Humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exaltet in tempore visitacionis*, sc. quando judicaturus est unumquemque secundum

opera sua. Nota isti reges fecerunt tria invento puero Christo sc. primo gaudebant, adorabant et munera offerebant. Similiter homo qui vult Christum invenire, multum potest gaudere. Unde propheta Habacuck [3,18]: *Ego gaudebo in Domino et exultabo in Domino Jhesu meo.*

2^o dico quod homo, qui invenerat Christum, debet ipsum adorare humiliter, quia contulerat ei vitam et animam et redimerat eum a potestate diabolica, cui alligatus fuit propter peccata parentum. Unde Ps. [94,6-7]: *Venite, adoremus [131r:] et procidamus ante Deum, quia ipse est Dominus Deus noster.* 3^o dico quod homo qui invenit Christum, debet ei offerre munera, per que munera 3^a notantur que debemus offerre puero Jhesu. Primo offeramus ei veram dileccionem, 2^o devotam oracionem, 3^o carnis castigacionem, et ista tria munera notantur per ista munera tria, que reges ferebant isti puero Jhesu Christo nato sc. aurum, thus et mirra. Per aurum notatur vera dileccio quam habemus ad Deum, per thus devota oracio quam offerimus Deo pro beneficiis suis. Ps. [140,2]: *Dirigatur oracio mea sicut incensum in conspectu tuo.* Per mirram notatur corporis nostri castigacio. Paulus [1.Cor.9,27]: *Castigo corpus meum* ut me a peccatis abstinenceam. Nota quod sicut corpus mortuum per mirram servatur ne putrescat, ita anima humana custoditur per carnis castigacionem, ne propter sordes peccatorum putrescat, et ergo offeramus Deo nostro ista 3^a munera. Tantum de 3^o principali.

4^o dico quod isti reges fuerunt multum prompti ad obediendum Deo. Unde in evangelio hodierno scribitur: Postquam abiissent ab Herode rege, tunc angelus Dei apparuit eis dicens, quod non redirent ad Herodem. Tunc statim obediebant ei et elegerunt aliam viam, per quam ad patriam propriam remearent. Spiritualiter intelligendo quicumque desiderat cum Christo manere, debet ei perfecte obedire et non debet redire ad Herodem regem sc. ad diabolum, qui est rex illorum qui nolunt tenere obedienciam. Sed transeant per aliam viam sc. per viam mandatorum Dei, ut perveniant ad propriam patriam sc. ad eterni regni felicitatem et gloriam. Nota per istam viam intelligitur eciam penitencie amaritudo, quia qui recesserit a patria sua sc. regno Dei propter inobedienciam et accesserit ad diaboli servitutem propter peccata sua, tunc debet redire ad patriam suam per penitenciam et contricionem. Gregorius: Nos qui decessimus a patria celesti propter delectacionem corporalem, tunc redeamus per penitenciam illuc sepe recolentes amaritudinem passionis Jhesu Christi in corde nostro, quam passus fuit propter caritatem, quam habuit ad genus humanum liberandum a diaboli potestate. Zacharie [2,6]: *Fugite de terra Babilonis [aquilonis],* ut valetis pervenire ad eternum regnum, ubi gaudium non

habet finem. Ad quod perducatur nos Deus, qui vivit et regnat in spiritu sancto. Amen.

[130Ar:] Optulerunt ergo magi hujusmodi munera secundum Remigium, quia secundum tradicionem antiquorum nullus ad dominum vel regem vacuus introiit. Per se autem caldei Deo talia munera consueverunt offerre, a quorum finibus isti venerunt. Vel secundum Bernardum Marie aurum optulerunt propter [inopie] sublevacionem, thus contra stabuli fetorem, mirram propter membrorum pueri consolidacionem et malorum vermium expulsionem. Signantur ergo in Christo per hec tria regia potestas, divina majestas et humana mortalitas. Vel quia aurum signat dileccionem, thus oracionem, mirra carnis mortificacionem, que eciam Christo debemus offerre. Vel quia hec signant tria, que erant in Christo sc. divinitas preciosissima, anima devotissima et caro integra et incorrupta. Unde ammoniti in sompniis per angelum magi per aliam viam reversi sunt in regionem suam. Secundum Gregorium regio nostra paradus est, unde exivimus per superbiam et inobedienciam, ad quam si voluerimus redire, oportet nos ire per aliam viam sc. per humilitatem et obedienciam. Ad quam perducere nos dignetur, qui cum patre et filio etc.

[130Av:] Ista stella differebat ab aliis stellis. Primo in tempore quia alie stelle create fuerunt in 4^o die creacionis mundi, hec autem stella in nocte nativitatis Christi. 2^o differebat in forma quia habuit in se formam pueri bajulantis crucem in humeris. 3^o in splendore quia sola splendente omnia sidera obscurantur. Unde hoc lumen lucidissime rutilabat, alias non potuisset magos duxisse in die. 4^o differebat ab aliis stellis in situ, cum omnes alie stelle sunt fixe in firmamento. Hec autem erat in aere prope terram. Alias non potuisset regibus demonstrare viam, quia antecedebat eos. 5^o in officio. Alie stelle manifestant noctem, hec autem diem, verum solem justicie et redemptorem generis humani. Rogemus ergo Dominum ut sicut istos tres reges duxit ad domum, in qua natus fuit, ut nos per suam misericordiam post hanc vitam perducatur ad regnum.

In die Nicolai confessoris⁵¹

Beatus servus, quem cum venerit dominus etc. [Mat. 24,46]. Vere beatus Nicolaus fuit beatus, qui bene vigilavit. Vigilavit enim in carnis maceracione, in proximorum compassione, in pontificali elevacione et miraculorum operacione. Primo vigilavit in carnis maceracione, quia corpus castigavit jejunio, non solum in adulta etate sed eciam in puericia. Unde legitur de eo quod 4^a et 5^a feria semel sugebat uberam, et sic tota die contentus manebat. Quid dicant antiqui peccatores in die judicii, qui sexta feria non possunt jejunare? 2^a vigilavit in proximorum compassione. Fuit enim misericors, sicut legitur de eo quod mortuis parentibus patrimonium suum distribuit pauperibus. Unde legitur quod quidam convicanus suus satis nobilis ad tantam devenit inopiam, ut tres filias suas virgines insignes ad lupanar mittere voluit, ut per eas saltem victum acquireret. Audiens hoc sanctus Nicolaus huic condoluit et pondus auri sumpsit et media nocte omnibus dormientibus in domum illius viri projecit clamculoque decessit. Mane autem facto cum vir iste surrexisset, aurum invenit, cum nimia cordis devocione Deo gracias egit et unam filiam suam marito tradidit. Non multo post famulus Dei simile opus egit et majus pondus auri in domum viri projecit et abiit. Et sic 3^o modo fecit, et ecce homo prosilivit et fugientem apprehendit et ad pedes ejus se cum lacrimis misit et ipsos osculari voluit, quod sanctus Nicolaus noluit, sed prohibuit ei ne alicui publicaret.

3^o vigilavit sanctus Nicolaus in eleccione episcopali. Unde legitur quod mortuo episcopo Myrensi convenerunt episcopi illius ecclesie de alio episcopo provisuri. Illis jejunantibus et orantibus audita est vox de celo, ut quem primo hora matutina ante foras ecclesie conspicerent, ipsum in episcopum consecrarent. Adjungens autem quod Nicolaus vocaretur. Cumque januas ecclesie Nicolaus appropinquaret, sicut divinitus fuit ordinatum, apprehendentes eum episcopi dixerunt ei: Quid est tibi nomen? Iste inclinato capite ait: Nicolaus vocor, vestre sanctitatis servus. Quem in [132r:] ecclesiam ducentes licet invitum in episcopum consecraverunt. Mox ejus dulcis fama in orbem spergitur, propter quam populus undique ad videndum eum catervatim attrahitur. 4^o vigilavit sanctus Nicolaus in miraculorum operacione, quam ostendit in navigantibus, in hominibus famem patientibus et in judeo et de filio unius consulis circa Ripam a piratis violenter rapti. Omnia ista miracula et plura satis clare patent in brevologo meo ultimo.

⁵¹ Partly the same sermon f. 91v. Both from Peregrinus Polonus

De purificatione beate virginis⁵²

Cum inducerent puerum Jhesum parentes ejus, ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo, accepit eum Simeon in ulnas suas. Luc. 2^o[,27]. In verbis premissis duo describuntur. Primum est Marie et Joseph disciplina spiritualis, 2^m est Simeonis devocio singularis. Primum tangitur ibi: Cum inducerent puerum Jhesum. 2^m ibi: Accepit eum Simeon in ulnas etc. Nota quod parens Christi beata virgo commendatur a 4^{or} in hoc evangelio sc. humilitate, religiositate, paupertate et caritate. Humilitatem ostendit in legem purificationis implendo, religiositatem partum in templo deferendo, paupertatem hostiam pauperum offerendo, caritatem dilectum filium Simeoni presentando. Primo dicit quod ostendit humilitatem legem purificationis implendo, de quo dicitur hic [Luc. 2,22]: *Postquam impleti sunt dies purificationis Marie, secundum legem Moisi tulerunt illum in Jherusalem.* O admiranda humilitas beate virginis. Purgari non indiguit, quia nullam peccati maculam in se habuit et legem purificationis, que data fuit mulieribus de coitu concipientibus, ipsa que de spiritu sancto concepit et post partum virgo inviolata permansit [implere voluit].

In conceptione sancte Marie⁵³

Fili, tu semper mecum es, et omnia mea tua sunt. Luc.xv^o [15,31]. In hiis verbis beata virgo Maria vocat Christum filium suum, quia ipsa est vera mater Domini nostri Jhesu Christi, quia ipsa concessit sibi convenientem locum sc. uterum virginalem. Unde Gregorius: Alii autem pueri formantur ex sanguine et semine hominum sc. patris et matris. Solus autem Christus formatus est ex sanguine unius hominis sc. virginis Marie. Fuit ergo studiosa mater sancta virgo circa Christum, sicut dicit Bernardus: Omnia opera misericordie erga personam filii Dei exhibuit, ipsum enim indumentum carnis induit, ipsum in hospicio uteri sui ix mensibus hospitata fuit, ipsum lacte virgineo nutrit et potavit, ipsum per infantilem

⁵² This is the first part of the sermon f. 133v, but written in another hand until the end of f. 132r

⁵³ Possibly from Jacobus de Voragine: Sermones quadraesimales, saturday before 3. Quadr.

etatem in sinu fovit, ipsum in carcere crucis positum visitavit et ejus sepulture interfuit. Et hoc de primo.

2^o ponitur inseparabilis Christi habitacio cum matre, cum dicitur: Tu semper mecum es. Christus enim semper fuit cum matre in triplici. Primo dum ipse esset in utero matris sue, 2^o dum viveret in mundo, 3^o dum recessit de mundo. Nam cum esset in utero, eam sanctificavit. Dum viveret in mundo cum ea, ipsam ab omni peccato conservavit. Dum decessit de mundo, ipsam totam gloriosam fecit.

Primo igitur eam sanctificavit in utero. Tres enim sunt conceptiones et nativitates. Una qua quis sine peccato concipitur et sine peccato nascitur, et hoc modo non fuit conceptus et natus nisi solus Christus, qui fuit sine omni peccato conceptus et sine omni peccato natus. Alia conceptio est qua quis cum peccato concipitur et in peccato nascitur, et illa est conceptio et nativitas communis, quia cum peccato concipimur et cum peccato nascimur. 3^a conceptio est media qua quis cum peccato concipitur et sine peccato moritur, et ista fuit conceptio beate Marie virginis. Ipsa enim fuit concepta in peccato originali, sed dum concepta et nata a spiritu sancto preservata, mundata et sanctificata ab omni peccato tamen mortua est.

2^o dico quod Christus fuit cum beata virgine, dum viveret in mundo, quia ipsam ab omni peccato conservavit. Fuit enim beata Maria semper sine omni peccato mortali, originali et actuali et veniali. Pauci sunt qui cavent sibi ab omni peccato [133r:] mortali, pauciores sunt qui cavent se a peccato veniali, paucissimi qui nascuntur sine peccato originali, qui non fuerunt nisi tres in novo testamento sc. Christus, beata virgo et Johannes Baptista.

3^o modo Christus fuit cum Maria, dum exiit de mundo, quia ipsam totam gloriosam fecit et luminosam, sicut ait apostolus [Apoc. 12,1]: *Mulier amicta sole et luna sub pedibus ejus, in capite ejus corona stellarum xii.* Ipsa enim luminosa est a parte superiori, quia coronam xii stellarum habet in capite sc. ix ordines angelorum et 3^s ordines sanctorum hominum sc. martyrum, virginum et confessorum. Ipsi eam omnes coronant. Item est luminosa a parte inferiori, ideo dicitur: Et luna sub pedibus ejus. Per lunam signatur ecclesia, quam sub pedibus habet, quia eam sub protectione tenet. Est enim beata virgo luminosa a parte exteriori, quia est amicta sole sc. glorificato corpore. Est luminosa a parte interiori, quia in utero habet divinum splendorem sc. Dei filium, qui [Joh. 1,9] *illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*, et ideo tota luminosa mansit. Et sicut ipsa mirabiliter fuit concepta, hodie ita mirabilius

filius Dei de ea conciperetur. Require conceptionem ejus ex ejus legenda de beata Anna et Joachim parentibus.⁵⁴

Nota. Aman fuit miles potentior in curia regis Assueri, qui jussit Mardocheum suspendi et omnes filios Israel in regno regis Assueri. Esther vero regina regis ejusdem invitavit regem ad prandium tribus diebus. 3^a vero die apparuit regi [et fecit] petitionem suam sc. ut rex non permitteret Mardocheum suspendi et omnes filios Israel, sicut preceperat Aman. Assuerus petitionem ejus audiens jussit Aman suspendi in patibulo pro Mardocheo. Mistic per Assuerum signatur Deus pater, rex regum, in cujus curia fuit Aman sc. diabolus sc. in paradiso per suppressionem[?]. Tunc Aman sc. diabolus jussit ut Mardocheus et omnes filii Israel sc. totum genus humanum eternaliter suspenderentur. Sed Esther regina sc. virgo Maria hodie invitavit regem sc. filium Dei ad prandium per suam conceptionem, quia nata est hodie in mundo, interpellat pro nobis ut non suspenderemur in patibulo sc. infernali. Sed Aman sc. diabolus suspensus est sc. victus per ejus conceptionem.

De purificatione Marie⁵⁵

Cum inducerent puerum Jhesum parentes ejus, ut facerent secundum consuetudinem legis, primo accepit eum Simeon in ulnas suas. Luc. 2^o[27]. In verbis premissis duo describuntur. Primum est Marie et Joseph disciplina spiritualis. 2^m est Simeonis devocio singularis. Primum tangitur ibi: Cum inducerent puerum Jhesum. 2^m ibi: Accepit eum Simeon in ulnas. Nota quod parens Christi, beata virgo, commendatur in hoc evangelio a 4^{or} sc. humilitate, religiositate, paupertate et caritate. Humilitatem ostendit legem purificationis implendo, religiositatem partum in templum deferendo, paupertatem hostiam pauperum offerendo, caritatem dilectum filium Simeoni presentando.

Primo dicit, quod ostendit humilitatem legem purificationis implendo, de quo dicitur [Luc. 2,22]: *Postquam impleti sunt dies purificationis Marie secundum legem Moisi tulerunt illum in Jherusalem.*

⁵⁴ cf. f. 114v

⁵⁵ written in the same hand as f. 132r. The first part of this sermon also f. 132r

O admiranda humilitas beate virginis. Purgari non indignuit, quia nullam peccati maculam in se habuit, et legem purificationis, que data fuit mulieribus de coitu concipientibus, ipsa que de spiritu sancto conceperat et post partum virgo immaculata permansit, implere voluit, et quare hoc? Certe non propter se, sed ut aliis daret exemplum se humiliandi. Et habuit perfectam humilitatem sc. in corde, ore et opere.

Primo habuit humilitatem in corde. Luc. 1^o[28-29]: Postquam audivit ab angelo: *Ave Maria, gracia plena, Dominus tecum*, turbata est in sermone ejus et [134r:] cogitabat: *Qualis esset ista salutacio*. Considera ejus humilitatem. Ab angelo laudabatur, nec propter hoc mente elevabatur sed turbabatur reputans se indignam tali salutacione. Bernardus: O scires, quantum tua humilitas altissimo placeat, quanta tibi sublimitas apud ipsum manet, angelico te indignam nec colloquio indicares nec obsequio. 2^o habuit humilitatem in ore. Unde dixit [Luc. 1,38]: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum*. Bernardus: Que est hec sublimis humilitas, que cedere non novit honoribus, insolescere gloriam nescit. Mater Dei eligitur et ancillam se nominat. Considera quanta humilitas. Angelus dixit ei [Luc. 1,31-32]: *Concipies et paries filium et vocabis nomen ejus Jhesum. Hic erit magnus et filius altissimi vocabitur*. Ecce dictum est ei quod concipere debuit filium Dei, et respondit: *Ecce ancilla Domini*. Non dixit mundi domina, regina celi vel simile, sed dixit: *Ecce ancilla Domini* etc. Hujus exemplum attendant qui, mox ab aliquo adulate bene laudantur, in superbiam elevantur verbis adulatoriis. 3^o habuit humilitatem in omni opere. Luc. i [1,48]: *Respexit humilitatem ancille*. Totam vitam suam fundaverat super humilitatem. Propter hoc hodie legem purificationis implevit, propter quod omnibus diebus vite sue numquam legitur fecisse miraculum aliquod et hoc propter maximam humilitatem suam.

2^o commendatur [134v:] a religiositate, quando ostendit puerum in templum offerendo. Non tulit in tabernam ubi sunt superflue comesaciones, potaciones, detracciones. Nec tulit in theatrum ubi sunt inutiles chorisaciones, cantaciones, elaciones, vanitates, sed tulit eum in templum, ubi funduntur Deo oraciones, offeruntur Deo oblaciones et variis modis exhibentur Deo devote veneraciones. Ostendit ergo beata virgo religiositatem puerum in templum offerendo. Unde dicit [Luc. 2,22]: *Hic tulerunt illum in Jherusalem, ut sisterent eum Domino*.

Nota quod puer hodie portatus est in templum propter 4^{or}. Primo ut propheta verificaretur, 2^o ut lex impleretur, 3^o ut promissio facta Simeoni compleretur, 4^o ut christianus homo ad frequentandum templum

excitaretur. Primo dico quod portatus est in templum ut propheta verificaretur Malachie 3^o[,1]: *Veniet ad templum sanctum suum dominator, quem vos queritis, et angelus testamenti, quem vos vultis*. Ecce quod ante multos annos fuerat predictum, hodie est completum, ex quo apparet quod propheta spiritu sancto impleti locuti sunt. 2^o portatus est in templum ut lex impleretur. Ideo dicitur Luc. vii [2,27] quod *induxerunt puerum Jhesum, ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo*. Scriptum erat Levit. xii, quod mulier, que pareret masculum, deberet quadragesimo die portari ad templum et aliquod [135r:] offerre pro eo. Hodie impletum est in Christo, qui hodie cum oblacionibus portatus est in templum.

3^o fuit portatus in templum, ut promissio facta Simeoni completeretur. Luc. vii [2,26-29]: *Responsum acceperat Simeon a spiritu sancto non visurum se mortem, nisi videret Christum Dominum, et cum inducerent puerum Jhesum, accepit eum in ulnas suas et dixit: Nunc dimittis servum tuum, Domine*. 4^o portatus est in templum, ut christianus ad frequentandum templum excitaretur. Ideo portatus est in templum ut ipsum imitando frequentemus templum. Christus namque legitur in templo sepe fuisse sc. in infancia ut hodie, in puericia cum esset annorum xii, in etate virili quando ementes et vendentes de templo ejecit. Inde mulierem adulteram absolvit, et sepissime in templo docuit. Ideo exemplo ipsius debemus frequentare templum. Ps. [5,8]: *Introibo in domum tuam, adorabo ad templum sanctum tuum*. Ibi enim peccata dimittuntur.

3^o commendatur a paupertate quam ostendit hostiam pauperum offerendo. Unde dicitur Luc. 2^o[,24] quod obtulerunt pro eo duo par turturum aut duos pullos columbarum, et hec fuit oblacio pauperum. [135v:] Et hoc hodie fecit beata virgo, que adeo paupercula fuit quod agnum habere non potuit. Certus sum quod tantum dilexit filium suum, quod libenter aureum agnum ad Dei honorem pro eo obtulisset, si habuisset, sed propter magnam paupertatem unum agnum habere non potuit, quem offerret. Si vis scire quanta paupercula fuit beata virgo, considera locum in quo filium peperit, et sacrificium quod pro illo optulit, et quali modo filium nutrit.

Primo considera locum in quo filium peperit. Luc. ii^o [2,7]: *Peperit filium suum primogenitum et pannis involvit et reclinavit in presepio, quia non erat ei locus in diversorio*. Perpende ejus paupertatem. In stabulo peperit, pannis ipsamet filium involvit, quia ancillam non habuit. De lectis et plumis et de molli stramento nulla fit hic mencio. Unde Bernardus: Si vis videre sicut est, vide qualiter pro te factus est quia sc. rex. Si rex, ubi aula regia, ubi throni sublimitas, ubi curie regalis frequentia. Ecce aula

regia stabulum, throni sublimitas [presepe], curie regalis frequentia Marie et Joseph. Notatur nulla ibi obstetrix, nulla ibi muliercularum sedulitas interesset. [136r:] Ipsa pannis involvit, ipsa mater, ipsa obstetrix fuit. 3^o considera sacrificium quod pro filio optulit. Non enim optulit agnum, quia non habuit, sed par turturum aut duos pullos columbarum. Hic considera paupertatem ejus. Mulieres quando post partum intrant ecclesiam, induunt se novis vestibus et incedunt cum magno apparatu et comitatu mulierum, sed quid de illis.

Quarto commendatur de caritate quam ostendit dilectum puerum Simeoni presentando. Nonne fuit magnum signum caritatis, quod tam dilectum filium et tam delicatum puerum Simeoni presentare volebat. Cant. vii^o [7,6]: *Quam pulchra es et decora, filia carissima, in deliciis.* Carissima dicitur, quia caritatem excellentissime habuit. Caritas enim beate virginis non solum caritatem hominum, sed etiam angelorum excellebat. Unde Bernardus: Est in angelis caritas, est puritas, est humilitas, que omnia eminent in Maria. Nota quod beata virgo ostendit caritatem suam maxime in tribus, videlicet filium suum cum dolore querendo, filio suo patienti mortem compatiendo, et crucifixo filii diligendo. Primo ostendit filii caritatem filium cum dolore querendo. Luc. 2^o[48]: *Fili, quid fecisti nobis? Sic ego et pater tuus dolentes querebamus te.* Nec mirum quod cum dolore quesivit eum, cui tam formida caritate copulata fuit, [136v:] quod nec ad horam ab eo sine dolore abesse potuit.

2^o ostendit caritatem filio patienti compatiendo. Unde poterat dicere Rom. viii^o [8,35]: *Quis nos poterit separare a caritate Christi,* quasi dicens: Nihil. Omnibus apostolis fugientibus ipsa ex caritate mansit juxta crucem cupiens mori cum ejus filio. 3^o ostendit caritatem crucifixo filii diligendo, quod patet quod nihil mali eis imprecata fuit, vindictam non expetiit, nec eis maledixit sed ex nimia dilectione filii sui penas et judeorum culpas deplorando, immo eos qui filium suum occiderunt, dilexit. Non enim imperfectior fuit apostolis, quibus dictum erat: *Diligite inimicos vestros.* Luc. vi [6,27]. Firmiter credo quod eandem oracionem, quam filius fudit in cruce, ipsa etiam si non ore, tamen corde profudit, dicens [Luc. 23,34]: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid etc.* Hujusmodi caritatis nos concedat fieri participes, qui cum patre etc.⁵⁶

⁵⁶ End of the other hand

In annunciazione 2^{us} sermo⁵⁷

Rorate celi desuper, et nubes pluant justum etc. [Is. 45,8]. Homines quando habuerint caristiam uno anno, solent desiderare fertilitatem, hinc est quod solent aliquando facere oraciones et processiones. Modo dico quod per peccatum Ade maxima fuit caristia bonorum spiritualium in terra. Antequam Deus mitteret filium suum in terram vel in mundum, caristia magna fuit, quia genus humanum erat perditum propter peccatum primi parentis. Unde Dominus ad Adam [Gen. 3,17]: *Pro eo, quod obedisti voci uxoris tue etc.* Item Dominus ad Cain [Gen. 4,10-11]: *Ecce vox sanguinis fratris tui clamat ad me.* [Gen. 3,17:] *Maledicta terra etc.* Propter enim hanc malediccionem, quia eam de terra emere non poterant, inceperunt eum rogare, quod caristiam ammoveret et quod rorem de celo daret et pluviam de nubibus, ita quod terra germinaret et daret fructum ad salvacionem populi, ut dicunt verba preassumpta sc. *Rorate celi.* Terram enim humanitatis nostre Deus maledixerat. [Gen. 3,17:] *Maledicta, inquit, terra etc.* Hodie autem cum Christus descendit in virgine Maria, terra nostra est benedicta et omni bono repleta. Unde ait ad eam angelus [Luc. 1,28]: *Ave Maria, gracia plena,* quasi dicens: Sicut per Evam terra humana est maledicta, sic per te, virgo, terra nostra sc. humana natura est benedicta.

Pensate, karissimi, quomodo vere benedicta sit Maria propter celsitudinem prolis sue. Benedicta, inquam, propter benedictum fructum ventris. Merito terra illa benedicta est, que tam benedictum profert fructum. Unde Ps. [84,2]: *Benedixisti, Domine, terram tuam etc.* Terra ista est beata Maria, de qua in eodem dicitur [Ps. 84,12]: *Veritas de terra orta est.* Veritas, inquam, qui ait [Joh. 14, 6]: *Ego sum via et veritas et vita.* Benedicta ergo hec terra propter benedictum fructum sc. propter filium.

Unde Bernardus: Non quia tu es benedicta, ideo benedictus fructus ventris tui, sed quia ille prevenit te in benediccionibus dulcedinis, ideo benedicta es. Benedicta, inquam, a Domino, ab angelo, ab homine. Vere primo benedicta est Maria a Domino propter prolem. Unde bene figuratum est [2.Reg. 6], quod Dominus benedixit domui Obethedom propter arcam. Obethedom interpretatur servus sanguineus et bene significat Christum, qui servus noster factus est, [137v:] serviens nobis usque ad effusionem sanguinis. Factus est sanguineus in dorso propter flagellacionem, sanguineus in capite propter spinas, in latere per lanceam, in manibus et pedibus per clanos transfixos. Hujus servi domus fuit Maria virgo. Versus:

⁵⁷ Possibly from Jacobus de Voragine: Sermones quadragesimales, saturday after 1. quadrag.

Prima domus Christi fuit alvus virginis alme, altera presepe, crux 3^a, 4^a sepulchrum. O vere domus benedicta, ex qua omnium processit vita. Augustinus: Benedicta tu in mulieribus, que tam viris quam mulieribus salutem peperisti.

2^omodo Maria est benedicta propter prolem, non solum a Domino benedictionem ejus operante sed etiam ab angelo benedictionem ejus annunciante, sicut patet in Gabriele dicente [Luc.1,28]: *Dominus, inquit, tecum*. Quomodo tecum? Tecum in corde, tecum in mente, tecum in ventre, ideo quod tu benedicta secum, quia sit tecum, non tantum sicut creator cum creatura, sed etiam sicut partus cum paritura. Propter partum ejus benedicta es ante partum, in partu et post partum. O vere benedicta, quia non hominem puerum, non angelum, sed hominum et angelorum Dominum peperisti.

3^omodo Maria est benedicta, non solum a Domino benedictionem ejus operante, non solum ab angelo benedictionem ejus annunciante, sed etiam ab homine benedictionem ejus prophetante, sicut patet in Elizabeth que exultante in utero ejus infante repleta spiritu sancto prophetando exclamavit dicens [Luc. 1,42]: *Benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris etc*. Sicut dicit Augustinus: Ideo benedicta quia benedictus est fructus ejus, de quo dicitur Gen. 27[27]: *Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Deus*.

De hoc Jheronimus sic ait: Bene ager plenus dicitur quia Maria plena gracia, de cujus utero credentibus fructus vite processit. O vere ager, super omnes agros benedictus propter fructum. O vere mater, super omnes matres benedicta benedictione divina, angelica et humana. Heu quam longe ab ista benedictione sunt, qui propter maledictum fructum operis sui maledictionem incurrunt divinam, angelicam et humanam. Dum maledicti a Deo, maledicti ab angelis, maledicti ab hominibus erunt in eternum. Ideo dicit Maria: Quasi amarum mare sum, maris stella. Amarum, inquam, mare maledictis, quia per mare ignis eorum non extinguetur sed semper ardet. Maris stella hiis qui in mandatis Dei et preceptis ambulant, eos ducendo et illuminando ad portum tranquillitatis sc. ad eternam felicitatem, ubi facie ad faciem Christum filium ejus videamus. Ad quam felicitatem etc.

In passione Domini⁵⁸

Ego quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam. Jer. xi [11,19]. Sepe Christus in scripturis agnus appellatur propter mansuetudinem et innocenciam. Nam sicut dicit Isidorus: Cetera animalia armavit natura, solum agnum dimisit inermem. Non enim habet cornua ad ventilandum nec dentes ad mordendum nec ungues ad lacerandum, sed mansuetus et innocens invenitur. Eodem modo Christus nulli unquam [nocuit] sed omnibus profuit. Dicitur autem Christus auctoritate proposita agnus, et agnus mansuetus est, agnus victimatus. Agnus autem secundum Isidorum dicitur ab agnoscendo, quia inter innumerabiles greges solo balatu matrem agnoscit. Eodem modo Christus dicitur agnus ab agnoscendo, quia in cruce existens agnovit tria genera personarum sc. patrem et matrem et suos crucifixores. Nam patrem agnovit animam suam sibi recommendando dicens [Luc. 23,46]: *Pater, in manus tuas etc.*

Dicitur enim et scriptum reperitur quod Christus in cruce existens totum illum psalmum [Ps.30,2 et 6] *In te, Domine, speravi*, silenter inceptit. Et cum pervenit ad istum versum: *In manus tuas, Domine*, fortiter exclamavit dicens: *Pater, in manus etc.* In hoc dat nobis exemplum ut, cum ad extrema appropinquamus, spiritum nostrum Deo commendamus. Et hoc tribus de causis. Primo ut Deus spiritum nostrum ab insidiis demonum custodiat, quia diaboli in via sunt parati ut animam rapiant. Sed anima que in manu Dei est, nullum timet. 2^o ut animam nostram per angelorum ministerium ad celum deducat. Exo. xxiii^o [23,20]: *Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui preparavit viam tuam.* 3^o ut a morte eterna animas custodiat. Sap. 3^o[,1]: *Justorum anime in manu etc.*

2^o agnovit iste agnus matrem, de ea specialem curam habendo et Johanni eam recommendando, quando dixit [Joh. 19,27]: *Ecce mater tua etc.* In hoc dat nobis exemplum ut de parentibus nostris curam et diligenciam usque ad mortem habeamus. Petro vero commendavit ecclesiam, Johanni vero matrem suam. Si invenisset aliquos digniores, certum est quod talium thesaurorum eos fecisset custodes. Pecuniam vero Jude traditori recommendavit ad innuendam, quia pecunia [138v:] temporalis est res vilis, et ideo eam indigno custodi commendavit.

3^o modo iste agnus agnovit suos crucifixores pro eis orando dicens Luc. xx3 [23,34]: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt etc.* Aliquando potest injuria eveniri in contumeliis verborum, et hec est magna injuria. Aliquando ex spoliacione rerum et hec est major. Aliquando ex irrogacione

⁵⁸ From Jacobus de Voragine: Sermones quadragesimales (Leyden s.a.) no. 83 et 86

suppliciorum et hec est maxima. Iste tres injurie fuerunt in passione Christi hodie. Ipse enim fuit contumeliis lacessitus. Unde Mat. xxvii^o [27,39-40]: *Pretereuntes blasphemabant eum, moventes capita sua et dicentes: Vah, qui destruis templum Dei et in triduo reedificas illud.* Ipse enim fuit denudatus omnibus suis vestibus. Unde significatur per Joseph, de quo dicitur Gen. xxxvii^o [37,23]: *Nudaverunt eum tunica, thalari et polimita.* Ipse enim fuit multis vulneribus sauciatus. Unde Isa. liii^o [53,5]: *Ipse enim vulneratus est propter iniquitates nostras.* Et quoniam iste agnus in cruce existens cognovit patrem sibi spiritum suum recommendando, cognovit et matrem de ea specialem curam habendo, cognovit eciam suos crucifixoos pro eis orando, cujus anima [oracio?] de eis multos convertit et Deo reconciliavit. Et ideo ter cantatur in missa: Agnus Dei, quasi dicens ecclesia: Agne, qui cognovisti patrem in cruce ei spiritum tuum commendando, miserere nobis. Agne, qui cognovisti matrem specialem curam de ea habendo, miserere nobis. Agne, qui etc. pro eis orando, miserere nobis.

3^o fuit agnus mansuetus. Sicut agnus qui occiditur, non murmurat non clamat, sed tantum quasdam voces querulosas emittit, sic et Christus non murmurat non reclamatur. Is. l3^o [53,7]: *Sicut ovis ad occisionem ducitur et quasi agnus coram tondente se obmutescit et non aperuit os suum sc. murmurando.* Tamen emisit quasdam voces querulosas pie [139r:] conquescionis. Unam emisit ad patrem suum dicens Mat. xxvi^o [27,46]: *Deus meus, Deus meus, ut quid etc.* Aliam emisit ad matrem dicens Jer. xv [15,10]: *Ve mihi, mater, quare genuisti me, virum rixe, virum discordie in universa terra.* Judei enim rixabantur sepe cum eo et sepe inter se ad discordias veniebant. 3^{am} vocem emisit ad circumstantes et pretereuntes. Thren. [1,12]: *O vos omnes, qui transitis per viam etc.* 4^{am} emisit ad terram, Job xvi [16,19]: *Terra, ne operias sanguinem meum, neque inveniat locum in te latendi clamor meus.* Quintam vocem emisit ad celum dicens Jer. 2^o [12-13]: *Obstupescite, celi, super hoc sc. super obprobriis et injuriis mihi a judeis illatis.* Et ideo sequitur: *Duo mala fecit populus meus. Dereliquerunt fontem aque vive et foderunt sibi cisternas dissipatas etc.* Ac si diceret: Ista duo mala fecerunt judei, quia ego [me?], qui sum fons aque vive, siccaverunt sc. occiderunt, et Barrabam, qui erat aqua turbida, conservaverunt et libere dimiserunt.

Et ideo ut Christus humanum genus redimere voluisset, se in 5^e vulneribus vulnerari fecit. Sicut legitur quod serpens multum persequitur pelicanum, et dum pelicanus abest, serpens intrat nidum et pullos occidit. Pelicanus autem rediens tribus diebus pullos mortuos plangit. 3^a autem die cum rostro se vulnerat et de sanguine suo pullos aspergit, et sic illi

resuscitantur, et pelicanus moritur. Iste pelicanus est Christus. Unde Ps. [101,7]: *Similis factus sum pelicano etc.* Serpens est diabolus, qui humanum genus occiderat, sed Christus in 5^e partibus vulnerari voluit et hoc hodie. Et sic homines mortuos vivificavit.

Item 4^{or} de causis Christus fudit suum sanguinem. Primo ut homines tribulatos dulcoraret et ad consolacionem reduceret. Hoc significatum est Exodi xv^o [15,25], [139v:] ubi Dominus precepit Moisi quod lignum in aquas amaras mitteret et sic eas dulcoraret. Item Gregorius: Si passio Domini ad memoriam reducit, nihil est quod non equo animo toleretur. Refert etiam Aristoteles quod si fiat vas de cera nova et diligenter claudatur et in mari ponatur, aqua que poros subintrat, dulcis efficitur. Istud vas cereum est corpus dominicum. Sicut enim cera generatur ex apibus sine commixione, sic caro Christi fuit generata a virgine Maria sine corrupcione. Pori ejus sunt vulnera ejus. Si igitur nostras amaritudines per recordacionem et devocionem in vulnera ejus inserimus, mox in dulcedinem convertentur.